



PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVAL/MG

CNPJ: 17.894.056/0001-30
Secretaria de Administração – Departamento de Licitação
e-mail: licitacao@claraval.mg.gov.br



ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. 015/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 224/2024

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)

Às **09:00** do dia **22/07/2024**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é (IMPLANTAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS DE CBUQ, EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO ASFÁLTICA, PINTURA DE LIGAÇÃO, CANALETAS DE CONCRETO, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **10/07/2024**

Limite de impugnação: **19/07/2024**

Final da Proposta/Início da Sessão: **22/07/2024 às 09:00**

Esclarecimentos e Impugnações	
Solicitação	Resposta
<p>Nome: MATHIAS DO VAL ROCHA</p> <p>Esclarecimento: Prezado(a) senhor(a), A Val Rocha Engenharia Ltda. tem interesse em participar do Processo PRC 224/2024 - Pregão Eletrônico nº 15/2024 para "IMPLANTAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS DE CBUQ, EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO ASFÁLTICA, PINTURA DE LIGAÇÃO, CANALETAS DE CONCRETO, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL." Para tanto, gostaria que essa Municipalidade esclarecesse as seguintes questões inerentes a este processo: . O Pregão é composto por 6 itens. É possível a participação somente do item 3 - Fornecimento de Concreto Betuminoso (CBUQ)? . Em caso de resposta positiva à questão acima, a entrega do material (CBUQ) deverá ser feita em Claraval pela Contratada ou na usina, sendo o transporte sob a responsabilidade dessa Prefeitura? Agradecemos à sua atenção.</p>	<p>Nome: FLÁVIA</p> <p>Resposta: Prezados. A licitação é por item, portanto, é possível a participação em apenas um item. Conforme edital: "O CBUQ deve ser entregue no Município de Claraval." A entrega deve ser feita pela contratada.</p>
<p>Nome: Thales Alexandre</p> <p>Impugnação: Boa tarde Prezados, Segue IMPUGNAÇÃO do edital PE 15.2024. IMPUGNACAO_EDITAL_PE_15.pdf</p>	<p>Nome: FLÁVIA</p> <p>Resposta: RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO RESPOSTA_A_IMPUGNACAO_FRANPAV_19-07-2024.pdf</p>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVAL/MG

CNPJ: 17.894.056/0001-30
Secretaria de Administração – Departamento de Licitação
e-mail: licitacao@claraval.mg.gov.br



Lote 1 IMPRIMAÇÃO ASFÁLTICA (CM-30/IMPRIMA) Imprimação (Execução e fornecimento do material betuminoso e transporte de material)			
Fornecedor: PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA		CNPJ/CPF 12.804.156/0001-04	
Data/hora de envio 22/07/2024 07:16:29		Avaliação da proposta: Classificado.	
Descrição Comprador			
1 - IMPRIMAÇÃO ASFÁLTICA (CM-30/IMPRIMA) Imprimação (Execução e fornecimento do material betuminoso e transporte de material)			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
IMPRIMAÇÃO ASFÁLTICA (CM-30/IMPRIMA) Imprimação (Execução e fornecimento do material betuminoso e transporte de material)	30.500,00	M2	3,50
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

Lote 2 PINTURA DE LIGAÇÃO (RR-1C) Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso e transporte do material)			
Fornecedor: PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA		CNPJ/CPF 12.804.156/0001-04	
Data/hora de envio 22/07/2024 07:16:29		Avaliação da proposta: Classificado.	
Descrição Comprador			
1 - PINTURA DE LIGAÇÃO (RR-1C) Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso e transporte do material)			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
PINTURA DE LIGAÇÃO (RR-1C) Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso e transporte do material)	30.500,00	M2	2,55
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

Lote 3 CONCRETO BETUMINOSO usinado a quente (CBUQ) para pavimentação asfáltica, padrão DNIT, Faixa C, com CAP 50/700- Aquisição posto de usina (massa comercial) O CBUQ deve ser entregue no Município de ClaraVal.			
Fornecedor: PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA		CNPJ/CPF 12.804.156/0001-04	
Data/hora de envio 22/07/2024 07:16:29		Avaliação da proposta: Classificado.	
Descrição Comprador			
1 - CONCRETO BETUMINOSO usinado a quente (CBUQ) para pavimentação asfáltica, padrão DNIT, Faixa C, com CAP 50/700- Aquisição posto de usina (massa comercial) O CBUQ deve ser entregue no Município de ClaraVal.			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
CONCRETO BETUMINOSO usinado a quente (CBUQ) para pavimentação asfáltica, padrão DNIT, Faixa C, com CAP 50/700- Aquisição posto de usina (massa comercial) O CBUQ deve ser entregue no Município de ClaraVal.	3.000,00	TONELADA	547,10
Marca: propria	Fabricante: propria	Modelo:	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVAL/MG

CNPJ: 17.894.056/0001-30
Secretaria de Administração – Departamento de Licitação
e-mail: licitacao@claraval.mg.gov.br



Lote 4

CANALETA DE CONCRETO Canaleta para drenagem, em concreto com FCK 20MPA, moldada in loco, SEÇÃO 40X40CM, forma em contra barranco, exclusive tampa, inclusive escavação, reaterro com transporte e retirada do material escavado (em caçamba)

Fornecedor: PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA **CNPJ/CPF** 24.687.803/0001-24

Data/hora de envio 19/07/2024 11:45:23 **Avaliação da proposta:** Classificado.

Descrição Comprador

1 - CANALETA DE CONCRETO Canaleta para drenagem, em concreto com FCK 20MPA, moldada in loco, SEÇÃO 40X40CM, forma em contra barranco, exclusive tampa, inclusive escavação, reaterro com transporte e retirada do material escavado (em caçamba)

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
CANALETA DE CONCRETO Canaleta para drenagem, em concreto com FCK 20MPA, moldada in loco, SEÇÃO 40X40CM, forma em contra barranco, exclusive tampa, inclusive escavação, reaterro com transporte e retirada do material escavado (em caçamba)	6.300,00	METROS	240,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

Lote 5

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL Linhas de resina acrílica de 0,6mm de espessura e Largura = 0,10m [Execução, incluindo pré-marcação, fornecimento e transporte de todos os materiais (Incluso tinta acrílica branca/amarela e microesferas de vidro).

Fornecedor: OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI **CNPJ/CPF** 26.325.219/0001-54

Data/hora de envio 21/07/2024 00:09:49 **Avaliação da proposta:** Classificado.

Descrição Comprador

1 - SINALIZAÇÃO HORIZONTAL Linhas de resina acrílica de 0,6mm de espessura e Largura = 0,10m [Execução, incluindo pré-marcação, fornecimento e transporte de todos os materiais (Incluso tinta acrílica branca/amarela e microesferas de vidro).

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL Linhas de resina acrílica de 0,6mm de espessura e Largura = 0,10m [Execução, incluindo pré-marcação, fornecimento e transporte de todos os materiais (Incluso tinta acrílica branca/amarela e microesferas de vidro).	2.800,00	M2	36,90
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

Lote 6

SINALIZAÇÃO VERTICAL Placa de aço carbono com película refletiva grau diamante tipo X da ABNT - Tipos: Circula / Quadrada / Retangular / Marco Quilométrico / Atenção / Triangular / Octogonal / Marcador de Perigo (Execução, incluindo fornecimento transporte de todos materiais, inclusive poste de sustentação)

Fornecedor: PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA **CNPJ/CPF** 24.687.803/0001-24

Data/hora de envio 19/07/2024 11:45:23 **Avaliação da proposta:** Classificado.

Descrição Comprador

1 - SINALIZAÇÃO VERTICAL Placa de aço carbono com película refletiva grau diamante tipo X da ABNT - Tipos: Circula / Quadrada / Retangular / Marco Quilométrico / Atenção / Triangular / Octogonal / Marcador de Perigo (Execução, incluindo fornecimento transporte de todos materiais, inclusive poste de sustentação)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVAL/MG

CNPJ: 17.894.056/0001-30

Secretaria de Administração – Departamento de Licitação
e-mail: licitacao@claraval.mg.gov.br



Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
SINALIZAÇÃO VERTICAL Placa de aço carbono com película refletiva grau diamante tipo X da ABNT - Tipos: Circula / Quadrada / Retangular / Marco Quilométrico / Atenção / Triangular / Octogonal / Marcador de Perigo (Execução, incluindo fornecimento transporte de todos materiais, inclusive poste de sustentação)	32,00	M2	870,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

Lances				
Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	5,50	22/07/2024 09:04:36
Lote 1	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	4,50	22/07/2024 09:04:47
Lote 1	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	3,50	22/07/2024 09:05:09
Lote 1	Negociação	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	3,50	22/07/2024 09:50:40
Lote 2	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	2,70	22/07/2024 09:04:55
Lote 2	Negociação	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	2,55	22/07/2024 10:14:03
Lote 3	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	679,00	22/07/2024 09:13:58
Lote 3	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	670,00	22/07/2024 09:18:01
Lote 3	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	669,00	22/07/2024 09:18:08
Lote 3	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	668,00	22/07/2024 09:18:42
Lote 3	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	667,00	22/07/2024 09:18:50
Lote 3	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	666,00	22/07/2024 09:19:55
Lote 3	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	665,00	22/07/2024 09:20:05
Lote 3	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	664,00	22/07/2024 09:20:12



PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVAL/MG

CNPJ: 17.894.056/0001-30

Secretaria de Administração – Departamento de Licitação
e-mail: licitacao@claraval.mg.gov.br



Lote 3	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	663,00	22/07/2024 09:20:20
Lote 3	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	662,00	22/07/2024 09:20:26
Lote 3	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	661,00	22/07/2024 09:20:32
Lote 3	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	660,00	22/07/2024 09:20:38
Lote 3	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	659,00	22/07/2024 09:20:45
Lote 3	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	658,00	22/07/2024 09:20:58
Lote 3	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	657,00	22/07/2024 09:21:03
Lote 3	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	610,00	22/07/2024 09:22:18
Lote 3	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	609,00	22/07/2024 09:22:24
Lote 3	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	578,00	22/07/2024 09:23:12
Lote 3	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	576,00	22/07/2024 09:23:37
Lote 3	Aberta	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	547,10	22/07/2024 09:23:56
Lote 3	Negociação	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 12.804.156/0001-04	547,10	22/07/2024 09:50:45
Lote 4	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	299,00	22/07/2024 09:26:52
Lote 4	Aberta	PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 24.687.803/0001-24	280,00	22/07/2024 09:27:43
Lote 4	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	265,00	22/07/2024 09:28:41
Lote 4	Aberta	PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 24.687.803/0001-24	260,00	22/07/2024 09:29:05
Lote 4	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	246,00	22/07/2024 09:29:48
Lote 4	Aberta	PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 24.687.803/0001-24	240,00	22/07/2024 09:30:12
Lote 4	Negociação	PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 24.687.803/0001-24	240,00	22/07/2024 09:50:47



PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVAL/MG

CNPJ: 17.894.056/0001-30

Secretaria de Administração – Departamento de Licitação

e-mail: licitacao@claraval.mg.gov.br



Lote 5	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	48,00	22/07/2024 09:44:03
Lote 5	Aberta	PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA 24.687.803/0001-24	47,00	22/07/2024 09:44:24
Lote 5	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	44,00	22/07/2024 09:46:34
Lote 5	Aberta	PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA 24.687.803/0001-24	43,00	22/07/2024 09:46:50
Lote 5	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	40,00	22/07/2024 09:47:34
Lote 5	Aberta	PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA 24.687.803/0001-24	39,00	22/07/2024 09:47:59
Lote 5	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	37,00	22/07/2024 09:48:13
Lote 5	Negociação	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	36,90	22/07/2024 10:07:27
Lote 6	Aberta	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI 26.325.219/0001-54	880,00	22/07/2024 09:44:12
Lote 6	Aberta	PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA 24.687.803/0001-24	870,00	22/07/2024 09:44:41
Lote 6	Negociação	PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA 24.687.803/0001-24	870,00	22/07/2024 09:50:53

Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
Sistema	As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas.	22/07/2024 09:01:18
Pregoeiro(a)	As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa.	22/07/2024 09:01:19
Pregoeiro(a)	Senhores bom dia.	22/07/2024 09:01:49
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	22/07/2024 09:02:10
Pregoeiro(a)	Iremos iniciar a etapa de lances.	22/07/2024 09:02:15
Pregoeiro(a)	Iremos iniciar a etapa de lances.	22/07/2024 09:02:15
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	22/07/2024 09:02:28
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 02 . Senhores fornecedores deem seus lances!	22/07/2024 09:02:46
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 03 . Senhores fornecedores deem seus lances!	22/07/2024 09:13:38
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 04 . Senhores fornecedores deem seus lances!	22/07/2024 09:26:22
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 05 . Senhores fornecedores deem seus lances!	22/07/2024 09:36:48
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 06 . Senhores fornecedores deem seus lances!	22/07/2024 09:36:51
Fornecedor 2	Bom dia Senhora Pregoeira, estamos no nosso limite	22/07/2024 09:51:31
Fornecedor 2	Bom dia Senhora Pregoeira, estamos no nosso limite	22/07/2024 09:51:36



PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVAL/MG

CNPJ: 17.894.056/0001-30
Secretaria de Administração – Departamento de Licitação
e-mail: licitacao@claraval.mg.gov.br



Pregoeiro(a)	Fornecedor 01, consegue chegar em 2,43 no lote 02?	22/07/2024 09:51:39
Fornecedor 1	Sra pregoeira, estamos verificando, um momento por gentileza	22/07/2024 09:56:01
Fornecedor 1	Não conseguimos esse valor.	22/07/2024 09:57:11
Pregoeiro(a)	Qual o seu mínimo?	22/07/2024 09:59:22
Fornecedor 1	Esse é o nosso mínimo.	22/07/2024 10:01:08
Pregoeiro(a)	Fornecedor 02 consegue mais desconto nos lotes 4 e 6?	22/07/2024 10:05:38
Pregoeiro(a)	Fornecedor 04 consegue desconto no lote 5?	22/07/2024 10:06:00
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	22/07/2024 10:06:11
Pregoeiro(a)	Fornecedor 02 consegue mais desconto nos lotes 4 e 6?	22/07/2024 10:06:27
Pregoeiro(a)	Fornecedor 04 consegue desconto no lote 5?	22/07/2024 10:06:36
Fornecedor 2	Bom dia Senhora Pregoeira, estamos no nosso limite em ambos os lotes	22/07/2024 10:07:18
Fornecedor 4	Bom dia! Sim, adequamos o valor no sistema.	22/07/2024 10:08:49
Sistema	O fornecedor 01 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	22/07/2024 10:09:19
Pregoeiro(a)	Fornecedor 01 faz 2,55 no lote 2?	22/07/2024 10:10:22
Fornecedor 1	Ok. Conseguimos fazer R\$ 2,55.	22/07/2024 10:12:32
Pregoeiro(a)	Atualize na plataforma.	22/07/2024 10:13:44
Sistema	O fornecedor 01 teve seu lance final aceito para o lote 02 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	22/07/2024 10:14:27
Sistema	O fornecedor 01 teve seu lance final aceito para o lote 03 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	22/07/2024 10:15:35
Sistema	O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 04 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	22/07/2024 10:15:41
Sistema	O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 05 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	22/07/2024 10:15:47
Sistema	O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 06 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	22/07/2024 10:15:55
Pregoeiro(a)	Senhores iremos analisar a documentação de habilitação dos licitantes vencedores.	22/07/2024 10:16:25
Pregoeiro(a)	Iremos suspender a sessão para o almoço e retornaremos ainda hoje 22/07/2024 as 13:00 para prosseguimento. Ficando todos cientes que devem estar online.	22/07/2024 11:08:56
Pregoeiro(a)	Senhores boa tarde. Iremos prosseguir com a análise da documentação de habilitação.	22/07/2024 13:04:00
Fornecedor 1	Boa tarde	22/07/2024 13:12:33



PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVAL/MG

CNPJ: 17.894.056/0001-30

Secretaria de Administração – Departamento de Licitação
e-mail: licitacao@claraval.mg.gov.br



Pregoeiro(a)	Fornecedor: OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 5, no prazo de 2 (duas) horas: 11.2.2. prova de regularidade para com a Fazenda Federal relativa a Tributos Federais; 11.2.3.prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Pública Estadual; 11.2.4.prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Pública Municipal;11.2.5.prova de regularidade fiscal perante ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço; 11.2.6.Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho; 11.2.7.Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica através do portal https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ ; 11.3.1.Certidão negativa de falência; 11.3.2.Balanco patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, exigíveis na forma da lei (2022/2023); 11.4.1.Atestado de Capacidade Técnica (declaração ou certidão), e 11.5.1- DECLARAÇÃO em observância ao que dispõe o art. 429 da CLT.	22/07/2024 13:33:09
Pregoeiro(a)	Fornecedor: PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 4, no prazo de 2 (duas) horas: 11.3.2. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, exigíveis na forma da lei (2022/2023).	22/07/2024 13:41:00
Pregoeiro(a)	Fornecedor: PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 6, no prazo de 2 (duas) horas: 11.3.2. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, exigíveis na forma da lei (2022/2023).	22/07/2024 13:41:01
Fornecedor 2	O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem.	22/07/2024 13:51:54
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	22/07/2024 13:52:59
Fornecedor 2	Boa tarde, senhora pregoeira, enviado os documentos solicitados	22/07/2024 13:53:37
Fornecedor 4	Boa tarde Enviado!	22/07/2024 14:35:52
Pregoeiro(a)	ok, estamos analisando.	22/07/2024 14:37:00
Pregoeiro(a)	Fornecedor 04, apresentar balanço de 2023 (sped).	22/07/2024 14:54:35
Fornecedor 4	Enviado.	22/07/2024 15:05:22
Sistema	O fornecedor PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1 à 3.	22/07/2024 15:07:39
Sistema	O fornecedor PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA foi Habilitado com Ressalva no(s) lote(s): 4 e 6.. Justificativa: O fornecedor apresentou : 11.2.3.prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Pública Estadual, vencida. Conforme Lei 123/2006, art. 43 §1º será concedido do prazo de 5 (cinco) dias para regularização.	22/07/2024 15:10:20
Sistema	O fornecedor OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI foi Habilitado no(s) lote(s): 5.	22/07/2024 15:10:39
Pregoeiro(a)	Fornecedor 02, consegue anexar a certidão agora?	22/07/2024 15:11:47
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	22/07/2024 15:12:41
Sistema	O fornecedor PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1 .	22/07/2024 15:18:08
Sistema	O fornecedor PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 2 .	22/07/2024 15:18:11
Sistema	O fornecedor PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 3 .	22/07/2024 15:18:14
Sistema	O fornecedor OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI foi declarado vencedor do(s) lote(s) 5 .	22/07/2024 15:18:18
Sistema	O(s) Lote(s) 1, 3 e 5., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 22/07/2024 15:48:54).	22/07/2024 15:18:54



PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVAL/MG

CNPJ: 17.894.056/0001-30
Secretaria de Administração – Departamento de Licitação
e-mail: licitacao@claraval.mg.gov.br



Fornecedor 2	Consigo sim	22/07/2024 15:36:26
Pregoeiro(a)	ok, estou aguardando.	22/07/2024 15:37:00
Fornecedor 2	Enviado.	22/07/2024 15:43:39
Sistema	O fornecedor PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 4 e 6.	22/07/2024 15:45:26
Sistema	O fornecedor PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 4 .	22/07/2024 15:45:53
Sistema	O fornecedor PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 6 .	22/07/2024 15:45:59
Sistema	O(s) Lote(s) 2, 4 e 6., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 22/07/2024 16:16:41).	22/07/2024 15:46:41
Pregoeiro(a)	Senhores, considerando que não houve intenção de recurso a sessão será encerrada.	22/07/2024 16:17:51
Pregoeiro(a)	Boa tarde a todos.	22/07/2024 16:18:42
Sistema	O(s) lote(s) 5. foi(ram) adjudicados para o fornecedor OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI .	22/07/2024 16:19:31
Sistema	O(s) lote(s) 1 à 3. foi(ram) adjudicados para o fornecedor PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA .	22/07/2024 16:19:31
Sistema	O(s) lote(s) 4 e 6. foi(ram) adjudicados para o fornecedor PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA .	22/07/2024 16:19:31

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA	12.804.156/0001-04	3,50
2	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI	26.325.219/0001-54	4,50
3	PAVIÁGIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA	27.632.411/0001-56	6,84

Lista de Classificação do Lote 2

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA	12.804.156/0001-04	2,55
2	PAVIÁGIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA	27.632.411/0001-56	3,71
3	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI	26.325.219/0001-54	12,50

Lista de Classificação do Lote 3

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA	12.804.156/0001-04	547,10
2	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI	26.325.219/0001-54	576,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVAL/MG

CNPJ: 17.894.056/0001-30
Secretaria de Administração – Departamento de Licitação
e-mail: licitacao@claraVal.mg.gov.br



3	PAVIÁGIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA	27.632.411/0001-56	683,29
---	--------------------------------------	--------------------	--------

Lista de Classificação do Lote 4

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA	24.687.803/0001-24	240,00
2	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI	26.325.219/0001-54	246,00
3	PAVIÁGIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA	27.632.411/0001-56	354,15
4	PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA	12.804.156/0001-04	450,00

Lista de Classificação do Lote 5

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI	26.325.219/0001-54	36,90
2	PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA	24.687.803/0001-24	39,00
3	PAVIÁGIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA	27.632.411/0001-56	83,13

Lista de Classificação do Lote 6

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	PULHIEZ TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA	24.687.803/0001-24	870,00
2	OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI	26.325.219/0001-54	880,00
3	PAVIÁGIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA	27.632.411/0001-56	1.477,84

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
-------------	-----------

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1	22/07/2024 16:19:31	
Lote 2	22/07/2024 16:19:31	
Lote 3	22/07/2024 16:19:31	
Lote 4	22/07/2024 16:19:31	
Lote 5	22/07/2024 16:19:31	
Lote 6	22/07/2024 16:19:31	

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVAL/MG

CNPJ: 17.894.056/0001-30
Secretaria de Administração – Departamento de Licitação
e-mail: licitacao@claraVal.mg.gov.br



Homologação Parcial: 0 de 6 lote(s).

Documento gerado em 22 de Julho de 2024.

FLÁVIA - Pregoeiro(a)

DEBORA SENA - Equipe de Apoio

CARLA CRISTINA DA SILVA - Equipe de Apoio